voile la ressemblance. Dieu vous avait marqué d'un sceau, et vous avait rendu semblable à lui, et vous avez ensuite dévoilé cette ressemblance et cette image de Dieu, et vous avez été créé. Il est dit encore dans cette même prophétie : Vous avez été nourri au milieu des chérubins, vous avez été dans le paradis au milieu des pierres précieuses de jaspe et d'escarboucle, et vous êtes tombé, ajoute-t-il, et vous avez été frappé par la montagne de Dieu. C'est maintenant ce roi de Tyr, depuis le temps qu'il est tombé, car le mot correspondant à Tyr dans la langue hébraïque est *Tsor*, qui signifie tribulation. Ainsi ce prince qui était d'abord dans le ciel est devenu le prince de Tyr, c'est-à-dire de la tribulation de ce monde. « Vous tomberez comme l'un des princes. » En disant : « comme l'un, » il fait voir qu'il y en a d'autres. Lisez l'apocalypse de saint Jean : Lorsque le dragon tomba du ciel, il entraîna avec lui la troisième partie des étoiles. *Apoc.* xii. Jusqu'ici c'était Dieu qui parlait aux hommes, il parle maintenant par la bouche du prophète.

« Levez-vous, ô Dieu ! jugez la terre. » Levez-vous, parce que notre barque est battue des flots. « Levez-vous, jugez la terre, » parce que les juges iniques ne jugent point, mais ils détruisent votre loi et déchirent votre troupeau. Levez-vous donc, vous qui êtes le juge véritable. Puisque les juges d'iniquité sont morts comme Adam, et sont tombés comme l'un des princes, levez-vous, jugez et sauvez votre créature. Car lorsque le mer-

cedidisse dicimur. Ubi sunt qui dicunt diabolum, diabolum esse factum? Ubi sunt qui dicunt malam naturam a Deo creatam? Secundum Hebræum hic duo dicuntur : « Vos autem sicut Adam moriemini. » Sicut pater vester noluit audire præceptum Domini, et cecidit, ita et vos moriemini. Ergo illud de Adam dictum est. Hoc vero quod sequitur : « Et sicut unus de principibus cadetis, » quis est iste unus de principibus qui cecidit? Si volueris dicere Adam, jam in superioribus versiculis dictum est : « Vos autem sicut Adam moriemini. » Simulque videte significantiam verbi : « Vos autem sicut Adam moriemini. » Quoniam Adam mortuus est, et nos morimur. Diabolus vero qui princeps fuit et cecidit, non mortuus est. Neque enim potest angelica dignitas mortem recipere, sed tantum ruinam. Idcirco dixit : « Sicut unus de principibus cadetis : » Quomodo cecidit lucifer qui mane oriebatur : Et ecce, et hic cecidit, et ibi cecidit. Propterea cecidit, quia semper in cœlestibus versabatur. Iste est, cui dicitur in Ezechiel : Tu es resignaculum similitudinis *Ezech.* xxviii. Videte quid dicat : Resignaculum similitudinis. Non dixit : tu es signaculum similitudinis ; sed resignaculum similitudinis. Signa-

verat te, Deus, et similem sibi fecerat. Tu vero postea resignasti te ad similitudinem et imaginem Dei, et tu conditus es. Denique dicitur in ipsa prophetia : In medio Cherubim nutritus es, inter lapides jaspidis et carbunculi faisti in paradiso Dei, et cecidisti, inquit, et a monte Dei vulneratus es. Iste est princeps Tyri ex eo tempore quo cecidit ; siquidem Tyrus lingua Hebræa dicitur « Sor » (סר) : hoc est, « tribulatio. » Ergo et iste princeps qui primo erat in cœlo, nunc factus est princeps Tyri, hoc est tribulationis istius sæculi. « Sicut unus de principibus cadetis. » Quando dicit, « sicut unus, » ostendit esse et alios. Legite Apocalypsim Joannis : Draco quando de cœlo cecidit, tertiam partem stellarum secum duxit *Apoc.* xii. Hucusque Deus locutus est ad homines, et rursus per prophetam loquitur.

« Surge, Deus, judica terram. Surge, » quia navis nostra fluctibus tunditur. « Surge : Deus, judica terram, » quoniam mali judices non judicant, sed evertunt legem tuam, et pecora tua lacerant. Tu surge, qui verus judex es. Quia ergo mali judices mortui sunt sicut Adam et ceciderunt sicut unus de principibus, propterea tu surge, tu judica, tu salva crea-

cenaire voit venir le loup, il s'enfuit. *Jean.* x, il abandonne les brebis, il ne peut avoir pour ce qui lui est étranger, la compassion qu'il aurait pour son père et sa mère. Disons-lui encore dans un autre sens : Vous qui êtes dans l'humiliation et le mépris, venez maintenant comme juge et vengez-nous. « Levez-vous, jugez la terre. » Considérez ici la signification et la propriété des termes. Il n'a pas dit : jugez le ciel, mais jugez la terre. Donc c'est la terre qui est jugée, et non le ciel. Si c'est la terre qui est jugée et non le ciel, il ne se commet donc point de péchés dans le ciel, autrement il dirait : « Levez-vous ô Dieu ! jugez la terre, » et le ciel. Voyez encore la bonté du prophète, il ne dit point : détruisez la terre, mais jugez-la et sauvez-la. Il ne dit pas : jugez-la par vos anges, par vos maîtres. Car s'ils jugeaient, ils ne pourraient avoir de compassion, parce qu'ils sont les exécuteurs de votre sentence. Vous au contraire, vous pouvez unir la miséricorde au jugement. « Levez-vous ô Dieu ! jugez la terre. » Un empereur peut révoquer la sentence qu'il a prononcée, un préfet ne le peut pas. C'est pour cela que nous vous supplions comme notre juge, dans des sentiments non de mépris, mais d'humble prière. En effet, les hommes et les anges, en comparaison de vous, sont cruels. Vous seul êtes un juge plein de douceur. Voulez-vous une preuve que Dieu est un juge clément, et que tout homme est cruel. Pendant que le père de famille dormait, l'homme ennemi vint et sema l'ivraie par-dessus le bon grain. Les

serviteurs voulaient l'arracher, et le père de famille leur dit : Laissez les croître l'un et l'autre, de peur qu'en arrachant l'ivraie du milieu du blé, vous ne déraciniez en même temps le blé lui-même. *Math.* xiii. « Parce que toutes les nations seront votre héritage. » Nous vous supplions comme juge, parce que vous avez eu pitié de toutes les nations. Pourquoi n'a-t-il pas dit : toutes les nations seront votre possession, mais : « toutes les nations seront votre héritage ? » Partout où il est question d'un héritage, il a dû être précédé de la mort de quelqu'un. C'est pour cela que nous sommes appelés héritiers et cohéritiers. L'apôtre nous appelle les héritiers de Jésus-Christ, parce qu'il est mort pour nous ; ses cohéritiers, parce qu'il doit régner avec nous. « Vous aurez pour héritage, » car vous avez envoyé vos serviteurs ; revenons aux apôtres, envoyé l'un au peuple de la circoncision, l'autre aux Gentils. Tant que vous n'avez envoyé que Moïse, qu'Isaïe, que Jérémie, que les autres prophètes, Dieu était connu dans la Judée, son nom était grand dans Israël. La connaissance du nom de Dieu était renfermée dans une partie très-peu considérable de la terre. Vous avez envoyé Pierre le pêcheur, qui avait abandonné ses filets, et dont les mains étaient durcies à ce rude métier. Vous n'avez pas envoyé un orateur, vous n'avez pas envoyé un philosophe, vous avez envoyé un homme sans instruction, un pêcheur. Ce pêcheur, cet homme grossier de Jérusalem s'est rendu à Rome, et bien que sans

turam tuam. Mercenarius enim cum lupum viderit, fugit *Joan.* x, relinquit oves ; non potest ita dolere alieno, quomodo dolet patri et matri. Dicamus et aliter : Surge, qui pro nobis passus es, pro nobis mortuus es ; surge, et salva nos. Dicamus aliter : Qui venisti humilis et contemptus, veni quasi iudex et vindica nos. « Surge, Deus, judica terram. » Videte significantiam proprietatesque sermonum. Non dixit : judica cœlum, sed terram. Ergo terra judicatur, non cœlum. Si ergo terra judicatur, et non cœlum, ergo in cœlo peccata non fiunt ; si autem fierent in cœlo peccata, diceret : « Surge, Deus, judica terram, » et cœlum. Et videte clementiam prophetiæ ; non dixit, interfice terram, sed judica, et salva. Non dixit, judica per angelos, judica per ministros tuos. Illi enim si judicaverint, non possunt misereri, quia executores sunt sententiæ tuæ. Tu vero si judicaveris, poteris ipse misereri. « Surge, Deus, judica terram. » Imperator potest suam mutare sententiam, præfectus non potest. Propterea te iudicem deprecamur, non contententes, sed precantes. Homines etenim et angeli ad comparationem tui erudeles sunt. Tu solus mitissimus iudex es. Vultis scire quoniam Deus cle-